‘ ') Nella cessione fatta dal patriarca di Aquileia al vescovo di Parenzo 
della chiesa di Rovigno nel 966 (cfr. la nota seg.) si legge: Terram Rubi- 
nensi nomine, quod etiam, heu proh dolor, mvper a nefandis Slavis ac 
duris barbaris destructum est. ..  A  cagione di questo nuper credo legittimo
il non separare di troppo i due fatti, cioè il saccheggio e la cessione.
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depredazioni ; poiché anche il territorio parentino ne andò 
tutto guasto, così che la chiesa episcopale di Parenzo venne 
in grandi strettezze e calamità. Allora il patriarca d’Aquileia 
Rodoaldo, a cui, dal tempo ancora di Carlo Magno, era diret
tamente subordinata la chiesa di B,ovigno, donò questa nel 
seguente anno 966, ai vescovi di Parenzo, affinchè colle sue 
rendite alquanto si rinfrancassero Siccome poi l’ imperatore 
Ottone I nell’ anno seguente concesse al patriarca di Grado il 
diritto metropolitano sulle chiese dell’ Istria e così anche su 
Kovigno, ed il di lui figlio e successore Ottone II confermò 
nel 974 tale concessione 13), il vescovo di Parenzo, temendo a 
ragione che il patriarca, basandosi su questi due diplomi, revo
casse a sè il diretto dominio sulla chiesa di Rovigno, volle vedere 
sanciti i suoi diritti anche dall’ autorità secolare, e rivoltosi ad 
Ottone II ottenne da lui nel 983 la desiderata conferma 14).

I!) Codice dipi. istr. 20 gennaio 96Ö . . .  nos Rodoaldus s. Aquilejensis 
Ecclesiee humilis Patriarcha quemdam nostrum episcopatum Parentinam 
scilicet Ecclesiana, magna inopia et calamitate oppressam cognoscentes, 
eidem pro dei amore atque S. Mauri martyris . . .  nec non pro petitione et 
oratione suffraganeorum nostrorum Episcoporum Histriensium Gaspaldis 
Polensis, lohannis Tergestinis et lohannis Civitatis novse, ac pro consulto 
omnium aliorum nostrorum graduum Ministrorum, nostrorumque flde- 
lium consilio et pro consensu Advocati nostri Azzonis, quamdam terrain 
qua; de nostro episcopatu, nobis, nostroeque Ecclesice pertinet, Bubinensi 
nomine, quod etiam (heu proli dolor!) nuper a nefandis Sclavis et duris 
barbaris distructum est, Adam prcefatce Ecclesice Episcopo ejusque succes- 
soribus prsefatam Terram concedimus et omnino in illorum delegamus 
protestate ac dominio, omni occasione et a nobis et a nostris remota 
successoribus.

Vedi „Istria“ a. 2, n. 44, pag. 185. — In una copia del documento 
esistente nell’ Archivio Capitolare di Rovigno e favoritami dal chiar. can. 
Caenazzo sta scritto invece di quandam terram „qucedam nostraque“.